
   IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano MELONI

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
       Dr.ssa Maria Giovanna PORCU             Dott. Orlando SCINTU
FIRMA APPOSTA                                     FIRMA APPOSTA

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: nota del 02/04/2012 Referente Servizio Informativo ASL (S.I.A.) e 
suoi allegati  (All. 1)

        

Referente Istruttoria
Dr. Paolo Sanna  

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  Deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

  
 Il Responsabile della Struttura
Coordinamento Acquisti in Economia
      Dr.ssa Fabiola Murgia

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO
Dr. ssa M. Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la 
presente Deliberazione verrà pubblicata all’Albo Ufficiale di questa ASL dal 
27/07/2012 al 10/08/2012

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
   Dr.ssa Antonina DAGA

FIRMA APPOSTA

                                     DELIBERAZIONE  N° 641 del 25/07/2012
___________________________________________________________________

OGGETTO: 

“ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  DENOMINATA  “SERVIZI  DI 
CONNETTIVITA' E SICUREZZA NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO 
DI  CONNETTIVITA'  (S.P.C.)”  STIPULATA  TRA  IL  “CENTRO 
NAZIONALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
PER IL TRAMITE DELL'ENTE CONTROLLORE DIGIT PA” E “FASTWEB 
S.P.A.” DI MILANO”. C.I.G.: 43944617EE.

________________________________________________________________________________________
PROPOSTA N° 767 IN DATA 11.07.2012    

Servizio: PROVVEDITORATO 
REFERENTE ISTRUTTORIA:  Dr. Paolo Sanna
DIRETTORE SERVIZIO:     Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
 Premesso 

- che il primo comma dell'art. 15 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, 
ha incaricato l'allora Autorità per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione,  poi  Centro  Tecnico,  di  stipulare  uno  o  più 
contratti-quadro con cui i prestatori dei servizi e delle forniture 
relativi al trasporto dei dati e all'interoperabilità si impegnano 
a  contrarre  con  le  singole  Amministrazioni  alle  condizioni  ivi 
stabilite;
- che con l'art. 176 del D. Lgs. n. 196/2003 il Centro Nazionale 
per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione è subentrata, a 
far  data  01/01/2004,  nei  compiti,  funzioni  e  attività 
precedentemente svolte dal Centro Tecnico;  
- che in data 11/02/2005 il Consiglio dei Ministri ha approvato il 
D.Lgs.  n.  42/2005  che  ha  istituito  e  disciplinato  il  Sistema 
Pubblico di Connettività (S.P.C.) incaricando il Centro Nazionale 
per  l'Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  (C.N.I.P.A.)  a 
stipulate uno o più contratti-quadro per la prestazione dei servizi 
in  oggetto  mediante  l'espletamento  di  procedure  ad  evidenza 
pubblica;
-  che  il  Centro  Nazionale  per  l'Informatica  nella  Pubblica 
Amministrazione (C.N.I.P.A.), nel rispetto del D.Lgs. n. 42/2005, ha 
indetto apposita gara ad evidenza pubblica, individuando i Fornitori 
e relativo schema di Contratto Esecutivo OPA; 
-  che sulla  base del  suddetto incarico  il Centro  Nazionale per 
l'Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  (C.N.I.P.A.)  ha 
individuato i Fornitori cui affidare l'espletamento dei servizi in 
oggetto, tra cui la Società “Fastweb S.p.A.” di Milano, con la quale 
il  C.N.I.P.A. ha stipulato apposita Convenzione;
− che attualmente tale Convenzione risulta attiva, in regime di 
proroga,  con  scadenza  al  31/05/2013  (eventualmente  ulteriormente 
prorogabile);

− Considerato che, con nota in data 02/04/2012, unita alla presente 
con  il  n.  1  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  il 
Referente  del  Servizio  Informativo  Aziendale  (S.I.A.),  con 
riferimento alla Convenzione di cui sopra, ha espresso proprio 
parere tecnico favorevole all'adesione al Sistema Pubblico di 



Connettività (SPC) con il Fornitore “Fastweb” S.p.A. di Milano, di 
cui ha allegato relativo schema di Convenzione e correlato progetto 
esecutivo, dallo stesso predisposto;

- Rilevato che, con la medesima succitata nota, il Referente del Servizio 
Informativo Aziendale (S.I.A.) ha relazionato in merito alla scelta del 
Fornitore  prescelto  ai  fini  dell'affidamento  del  servizio  in  oggetto 
(“Fastweb” di Milano),  rispetto  ad altro Fornitore anch'esso individuato 
dalla  Digit  PA  (Telecom  SpA  di  Milano),  la  cui  proposta  tecnica,  a 
sostanziale parità di costi, è stata però valutata meno rispondente alle 
specifiche  richieste  per  un  adeguato  ed  efficiente  aggiornamento  e 
implementazione della rete dati di questa ASL;

-  Atteso che si rende, pertanto, necessario autorizzare l'adesione alla 
succitata Convenzione “Servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del 
Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)”  alle  condizioni  economico-
contrattuali  analiticamente  specificate  nel  succitato  Progetto  Tecnico 
predisposto  dal  Fornitore  Fastweb  di  Milano,  che  prevedono  la 
corresponsione di:

− un  canone  annuale  di  €  104.043,60  (Iva  21%  esclusa,  soggetto  a 
riduzione del 5% a partire dal prossimo anno);

− una quota “una tantum” pari a € 25.000,00 (Iva 21% esclusa) quale 
componente  accessoria  relativa  al  contributo  straordinario  per  la 
realizzazione dell'infrastruttura in fibbra ottica;

− un canone annuale di € 4.000,00 (Iva 21% esclusa) per l'applicazione 
della tecnologia UMTS;

-  Dato  atto  che  l'adesione  alla  Convenzione  in  oggetto  si  pone  come 
obiettivo essenziale  l'aggiornamento tecnologico dell'intera rete dati di 
questa ASL secondo criteri di economicità, affidabilità e sicurezza; 

-  Ritenuto  di  dover  aderire  alla  Convenzione  stipulata  tra  il  “Centro 
Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (C.N.I.P.A.), 
Ente attualmente controllato dalla DigitPA” e “Fastweb S.p.A.” di Milano 
per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza dati, che prevede 
la corresponsione di un canone annuale di € 104.043,60 (Iva 21% esclusa, 
soggetto a riduzione del 5% a partire dal prossimo anno), di una “una 
tantum” pari a € 25.000,00 (Iva 21% esclusa) e di un canone annuale di € 
4.000,00 (Iva 21% esclusa), come analiticamente specificato in allegato 1 
alla presente Deliberazione (Progetto Tecnico Fastweb);

Viste le LL.RR. n. 5/2007, n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario di questa ASL,

per i motivi esposti in premessa,
DELIBERA

1) Di aderire  alla  Convenzione stipulata tra  il “Centro Nazionale per 
l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (C.N.I.P.A.), Ente controllato 
dalla DigitPA” e “Fastweb S.p.A.” di Milano per la fornitura dei servizi di 
connettività e sicurezza dati, che prevede la corresponsione di un canone 
annuale di € 104.043,60 (Iva 21% esclusa, soggetto a riduzione del 5% a 
partire dal prossimo anno), di una quota “una tantum” pari a € 25.000,00 
(Iva 21% esclusa) e di un canone annuale di € 4.000,00 (Iva 21% esclusa), 

come  analiticamente  specificato  in  allegato  1  alla  presente 
Deliberazione (Progetto Tecnico Fastweb);

2) di dare atto che la presente adesione avrà la durata pari al 
periodo di validità della succitata Convenzione, attualmente in regime 
di proroga, ovvero sino al  31/05/2013;

3) di autorizzare il Servizio Provveditorato ad inoltrare adesione 
alla Convenzione in oggetto mediante emissione di relativo ordine;

4) di autorizzare il Servizio Informativo Aziendale a sovrintendere 
agli aspetti tecnici della fornitura in oggetto, il Servizio Affari 
Generali alla predisposizione e stipula del relativo contratto e il 
Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento, nel rispetto 
delle modalità operative e della tempistica previste in Convenzione;

5) di dare atto  che  i costi derivanti dall'affidamento in oggetto 
sono pari a € 160.982,76 (pari a € 133.043,60 + Iva al 21%) annui, 
come  da condizioni  economico-contrattuali analiticamente  specificate 
in allegato alla presente Deliberazione (Progetto Tecnico Fornitore), 
così suddivisi:

− canone annuale di € 125.892,76 Iva 21% compresa, pari a € 
10.491,06 mensili Iva 21% compresa;

− quota ”una tantum” di € 30.250,00 Iva 21% compresa;
− canone annuo UMTS di € 4.840,00 Iva 21% compresa, pari a € 

403,33 Iva/C mensili);

6) di imputare i costi derivanti dal presente atto, pari a presunti € 
73.827,59, al Conto Economico 0506020105 “Telefonia” del Bilancio 2012 
(Aut.  AREAS  UAZ5_ACQ  N.  1  SUB  358) per  le  quote  di  seguito 
specificate: 

− quota stimata per quattro mesi (da settembre a dicembre 2012) di 
canone annuale, pari a € 41.964,25 (€ 34.681,20 + Iva al 21%);

− quota “una tantum” pari a € 30.250,00 (€ 25.000,00 + Iva al 21%);
− quota stimata per quattro mesi (da settembre a dicembre 2012) di 

canone annuo UMTS pari a € 1.613,34 (€ 1.333,33 + Iva al 21%);
mentre i costi per tutto l'anno 2013, pari a complessivi e presuntivi 
€ 130.732,76 Iva/C, graveranno sul bilancio anno 2013;

7) di dare atto che i costi, al momento determinabili per i soli primi 
5  mesi  dell'anno  in  €  51.849,22,  a  carico  del  Bilancio  2013, 
graveranno sul Conto Economico 0506020105 “Telefonia” per le quote di 
seguito specificate: 

− quota stimata per cinque mesi (da gennaio a maggio 2013, data 
scadenza della convenzione) di canone annuale, pari a € 49.832,55 
(€ 41.183,93 + Iva al 21%);

− quota stimata per cinque mesi  (da gennaio a maggio 2013, data 
scadenza  della  convenzione)  di  canone  annuo  UMTS  pari  a  € 
2.016,67 (€ 1.666,67 + Iva al 21%);

oltre  all'ulteriore  costo  in  caso  di  eventuale  periodo  di  proroga 
della convenzione successivamente al 31.05.2013;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Referente aziendale del Servizio S.I.A., ai Servizi AA.GG. e Bilancio, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

9) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento 
attuativo  del  vigente  Codice  degli  Appalti  Pubblici,  è  nominato 
Direttore dell'esecuzione del presente appalto il Referente del SIA di 
questa ASL. 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO
	                                     DELIBERAZIONE  N° 641 del 25/07/2012
	DELIBERA

